Referência, visando ao atendimento da demanda imediata da Secretaria Municipal de Educação Cultura, 
Turismo e Esportes. A contratação fundamenta-se no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021. 

VENCEDORA: JOSE EDUARDO MACHADO, inscrita no CNPJ n° 06.224.121/0008-70, no valor total de R$ 
3.900,00 (três mil e novecentos reais). 

1.DO OBJETO: 
1.1. O objeto da presente Dispensa de Licitação consiste na escolha da melhor proposta de preços para a 
Contratação de empresa especializada para elaborar projeto elétrico completo do antigo prédio da extensão 
da EMEI Jociane Casarotto dos Santos, visando a readequação das instalações durante a reforma.

[...]

4.DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, PARA COMPRAS E 
SERVIÇOS:  
4.1.Conforme a Lei Federal acima mencionada ficou alterado o valor para a dispensa de licitação para todas 
as aquisições e/ou contratações que, após as devidas cotações de preços, não excederem o valor de R$ 
65.492,11 (Sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), Decreto nº 12.343 
de 30 de dezembro de 2024. 
Trata-se da hipótese de dispensa de licitação mais comum na rotina do administrador público, sendo um 
importante Instrumento de gestão, pois permitem atender às demandas de caráter eventual, muitas vezes

[...]

14.133/2021, tendo a Empresa JOSE EDUARDO MACHADO, inscrita no CNPJ n° 
06.224.121/0008-70, apresentado preços compatíveis com os praticados nos demais órgãos da 
Administração.  
9.2.Assim, diante do exposto nos documentos, o menor valor de mercado praticado é igual  no valor total de 
R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), resultante de cotação de preços de mercado, e o MENOR 
VALOR, ofertado pela empresa. 
9.3.A aquisição dos serviços ofertados pela empresa supracitada é compatível e não apresenta diferença que 
venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas à verificação do critério do menor preço.